萬卷樓圖書股份有限公司 國文天地雜誌社

發揚中華文化,普及文史知識,輔助國文教學

大陸圖書・大陸期刊・臺灣圖書・臺灣期刊・學術出版・版權交易・國文天地

第六屆海峽兩岸博士後暨研究生人文論壇徵稿啟事

萬卷樓與國文天地雜誌社,成立以來,以發揚中華文化,普及文史知識,輔助國文教學為宗旨,以作為兩岸中文學人的共同資產為己任,長年推動兩岸學術文化交流。經福建師範大學文學院邀請,作為「第六屆海峽兩岸博士後暨研究生人文論壇」在臺協辦單位,負責活動在臺籌備事宜。活動相關辦法如下:

- 一、論壇主題:中華優秀傳統文化的現代詮釋與實踐
- 二、時間地點: 2024年11月29日至12月1日(暫定); 福建省福州市

三、活動單位:

指導單位:福建省學位委員會辦公室

主辦單位:福建師範大學研究生院、文學院、閩臺區域研究中心、福建省社會科學研究基地中華文學傳承發展研究中心、福建省高校中國語言文學學科聯盟、福建省兩岸融合發展研究院

協辦單位:萬卷樓圖書股份有限公司

四、活動形式:邀請海峽兩岸著名學者舉辦前沿講座、學術報告,並組織研究生進行主題報告、專家點評、分組討論,以及考察福州特色文化項目等。

五、參與對象:兩岸高校文學、歷史學、哲學、語言學等相關學科、學術機構在 讀博士研究生、碩士研究生,歡迎人文社科類博士後參與。

六、徵文內容: 閩臺歷史與文化研究、兩岸語文教育教學研究、兩岸語言文字研究、中華優秀傳統文化的時代價值與傳承發展、中華文化的海外傳播與影響研究

七、徵文要求:

(一)投稿人須為第一作者,題目自擬,圍繞徵文主題相關方向開展研究。

萬卷樓圖書股份有限公司 國文天地雜誌社

發揚中華文化,普及文史知識,輔助國文教學

大陸圖書・大陸期刊・臺灣圖書・臺灣期刊・學術出版・版權交易・國文天地

- (二)來稿需符合學術規範,正文以中文 5000 字左右為宜。內容必須包括標題、摘要、關鍵字、正文、參考文獻。本次投稿僅限電子版,不接受紙本論文。
- (三)投稿論文作者請遵守學術道德,不得存在抄襲等學術不端行為。
- (四)論文具體格式要求見附件1。
- 八、投稿方式:請點擊網址,線上報名,並取得投稿編號。稿件完成後,採電郵方式寄來文稿,每人限投一篇。論文檔案採 word 格式,電郵主旨為投稿編號,檔名設定為「投稿編號、校系、《論文題目》(姓名)」,2024 年 9 月 30 日截稿。網址如下:https://forms.gle/zZVZDJfbDV6nTsj5A

九、獎項設置

- (一)由專家教授組成評審小組,遴選出一等獎3篇、二等獎5篇、三等獎10 篇,並由論壇組委會頒發榮譽證書。
- (二)優秀論文將集結成冊供交流學習,徵得作者本人同意後,組委會將擇優推薦至《國文天地》、《中國文字》、《文學細讀》等學術刊物發表,優秀論文作者將獲得論壇當日主題發言機會。

十、其他

- (一)有意投稿者,請先線上報名,取得投稿編號,以便後續參會安排。
- (二)本論壇不收會務費,會議期間食宿由主辦單位安排,不另收費。個人證件、個人消費,及往來交通費用自理。
- (三)臺灣投稿者,將由萬卷樓圖書公司安排,組織論壇發表團隊,前往福州發表。並安排相關參訪活動,具體行程,將另行週知。
- (四)如有賜教,請洽活動在臺協辦單位:萬卷樓圖書股份有限公司。 聯絡人:林小姐(分機 616);業務主管:張先生(分機 621)。 電話:02-23216565;電郵:ryan@wan juan. com. tw